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แนวข้้อสอบการประเมิินและพััฒนา
สู่่�ความเป็็นเลิิศทางคณิิตศาสตร์์และวิิทยาศาสตร์์

วิิชาวิิทยาศาสตร์์  
ชั้้�นมััธยมศึึกษาปีีที่่� 1

ชุุดที่่�

1
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แนวข้้อสอบพิิชิิต
วิทิย์์  TEDET  ม.1 – ม.3 7

วิิชาวิิทยาศาสตร์์ ชั้้�นมััธยมศึึกษาปีีที่� 1  
1

ชุุดที่่�    

	 1. 	 นัักเรีียนคนหน่ึ่�งทำการศึึกษาเซลล์์ทั้้�งสองชนิิดภายใต้้กล้้องจุุลทรรศน์์ พบว่่ามีีความ 

	 	 แตกต่่างกัันหลายประการ อยากทราบว่่า การสรุุปสิ่่�งที่่�พบข้้อใดไม่่ถููกต้้อง

		  1.	 เซลล์์ที่่�พบคลอโรพลาสต์์ (chloroplast) จััดเป็็นเซลล์์พืืช

		  2.	 เซลล์์ที่่�พบไลโซโซม (lysosome) จัดเป็็นเซลล์์สััตว์์

		  3.	 แซปแวคิวโอล (sap vacuole) สามารถพบได้้ทั้้�งในเซลล์์พืืชและเซลล์์สััตว์์

		  4.	 ไมโทคอนเดรีย (mitochondria) สามารถพบได้้ทั้้�งในเซลล์์พืืชและเซลล์์สััตว์

		  5.	 เซลล์์ที่่�พบผนังเซลล์์ (cell wall) จััดเป็็นเซลล์์พืืช

	 2. 	 นัักเรีียนคนหนึ่่�งนำสไลด์์ถาวรที่่�ครููให้้มาศึึกษาภายใต้้กล้้องจุุลทรรศน์์ ได้้ภาพที่่�เห็็น 

	 	 พร้้อมตำแหน่่งอัักษรชี้้�บอกดัังรููป 

 

 

 

 

 

 

		  ข้้อใดเป็็นคำอธิิบายภาพที่่�เห็็นของนัักเรีียนคนนี้้�ไม่่ถููกต้้อง 

		  1.	 ภาพนี้้�คืือเซลล์์พืืชเพราะเป็็นเหลี่่�ยม 

		  2.	 ตำแหน่่ง ข คืือสารสีีที่่�พบในโครงสร้้างที่่�เรีียกว่่า โครโมพลาสต์ (chromoplast) 

		  3.	 ตำแหน่่ง ข คืือสารสีีที่่�เรีียกว่่า แอนโทไซยานิิน (anthocyanin)

	 	 4.	ตำแหน่่ง ก คืือโครงสร้้างที่่�ใช้้ในการแลกเปลี่่�ยนแก๊๊ส

		  5.	 ตำแหน่่ง ก คืือโครงสร้้างที่่�มีีคลอโรพลาสต์์ (chloroplast) ทำหน้้าที่่�สัังเคราะห์์ด้้วย

	 	 	 แสงได้้
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แนวข้้อสอบพิิชิิต
วิทิย์์  TEDET  ม.1 – ม.3 13

วิิชาวิิทยาศาสตร์์ ชั้้�นมััธยมศึึกษาปีีที่� 1  
1

ชุุดที่่�    

	 9. 	 การเตรีียมสไลด์์เพื่่�อศึึกษาเซลล์์เยื่่�อหอมแดง ดัังนี้้�

	 	 เพราะเหตุุใดจึึงต้้องหยดสารละลายไอโอดีีนลงบนเซลล์์เยื่่�อหอมแดง และหากใช้้ 

	 	 เลนส์ใกล้วั้ัตถุกำลังัขยายสููงขึ้้�น ควรปรัับที่่�ส่่วนใดของกล้้องจุลุทรรศน์เพื่่�อเพิ่่�มความสว่า่ง 

	 	 ของสนามภาพ (ตอบตามลำดัับ)

	

		  1.	 เพ่ื่�อล้้างทำความสะอาดเซลล์์เยื่่�อหอมแดง, อัักษร A

		  2.	 เพ่ื่�อล้้างทำความสะอาดเซลล์์เยื่่�อหอมแดง, อัักษร C

		  3.	 เพ่ื่�อหยุุดให้้เซลล์์อยู่่�ในระยะที่่�ศึึกษาได้้ชััดเจน, อัักษร B

		  4.	 เป็็นการย้้อมสีให้้เห็็นเซลล์์ชััดเจน, อัักษร B

		  5.	 เป็็นการย้้อมสีให้้เห็็นเซลล์์ชััดเจน, อัักษร C
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แนวข้้อสอบพิิชิิต
วิทิย์์  TEDET  ม.1 – ม.3
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1

ชุุดที่่
�    

16

	 12. 	 พิิจารณาปริิมาณธาตุุอาหารหลัักที่่�ส่่วนต่่าง ๆ ของพืืชแต่่ละชนิิดนำไปใช้้ในพื้้�นที่่� 1 ไร่่  

	 	 ตามตารางนี้้�

ชนิิดของพืืช ผลผลิิต (ตััน) ส่่วนของพืืช

ปริิมาณธาตุุอาหารหลัักที่่�พืืชใช้้ 

(กิิโลกรััม)

ไนโตรเจน ฟอสฟอรััส โพแทสเซีียม

ถั่่�ว 0.89 ฝััก 19 2 3

กะหล่่ำดอก 5.38 ดอก 20 6 13

มะเขืือเทศ 10.8 ผล 30 10 65

มัันฝรั่่�ง 7.3 หััว 20 6 36

แคนตาลููป 10.8 ผล 23 9 43

	 	 ข้้อใดต่่อไปนี้้�ไม่่ถููกต้้อง 

		  1.	 พืืชผักจะต้้องการธาตุุไนโตรเจนมาก  

		  2.	พืืชผลจะต้้องการธาตุุโพแทสเซีียมมาก  

		  3.	 ทั้้�งพืืชผักและพืืชผลจะต้้องใส่่ธาตุุอาหารหลักตามปริมาณในตารางโดยไม่่จำเป็น็ต้้องคำนึึง 

	 	 	 ถึึงธาตุุอาหารรอง  

		  4.	ทั้้�งพืืชผักและพืืชผลมีกีารดึึงธาตุุในดิินไปใช้้ตลอดเวลา จำเป็็นต้้องใส่่ปุ๋๋�ยที่่�มีีธาตุุต่าง ๆ  ใน 

	 	 	 สััดส่่วนที่่�เหมาะสม  

		  5.	 ปริิมาณธาตุุอาหารหลัักที่่�พืืชนำไปใช้้มีีความสััมพัันธ์์กัับส่่วนของพืืชแต่่ละชนิด
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แนวข้้อสอบพิิชิิต
วิทิย์์  TEDET  ม.1 – ม.3 25

วิิชาวิิทยาศาสตร์์ ชั้้�นมััธยมศึึกษาปีีที่� 1  
1

ชุุดที่่�    

	 23. 	 ข้้อใดอธิิบายสมบัติิของเมฆที่่�ปรากฏในรููปได้้ถููกต้้อง

				    ก  เป็็นเมฆก่่อตััวในแนวตั้้�ง           

	 	 	 	 ข  จัดเป็็นเมฆฝนฟ้าคะนอง

	 	 	 	 ค  ลัักษณะคล้้ายภููเขาหรืือรููปทั่่�ง

	 	 	 	 ง  ส่่วนบนเมฆนููนขึ้้�นคล้้ายกะหล่่ำดอก

	 	 	 	 จ  มีีขนาดใหญ่่เป็็นแผ่่นหนา	

	 	 	 	 ฉ  ระดัับความสููงตั้้�งแต่่ 6–20 km

		  1.	 ก, ข และ ค	 2.	 ก, ข, ค และ ง

		  3.	 ก, ข, ค และ จ	 4.	 ข, ค, ง และ ฉ

		  5.	 ข, ง, และ ฉ

	 24. 	 การรัับความร้อนระหว่่างพื้้�นทวีีปและพื้้�นมหาสมุุทรในข้้อใดอธิิบายเส้้นกราฟได้้ถููกต้้อง

	 	 1.			   2.

		  3.			   4.

		  5.
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แนวข้้อสอบพิิชิิต
วิทิย์์  TEDET  ม.1 – ม.3 29

วิิชาวิิทยาศาสตร์์ ชั้้�นมััธยมศึึกษาปีีที่� 1  
1

ชุุดที่่�    

ใช้้ข้้อมููลเกี่่�ยวกัับการพยากรณ์์อากาศต่่อไปนี้้�ตอบคำถามข้้อ 28.–30.

ภาคเหนืือ :	 มีีเมฆมากกัับมีีฝนเกืือบทั่่�วไป โดยมีีฝนฟ้้าคะนองและฝนตกหนัักบางแห่่ง ลมฝ่่ายใต้้ 

	 	 	 	 ความเร็็ว 10–20 km/hrs.

ภาคใต้้ฝั่่�งตะวัันตก :	มีฝีนฟ้า้คะนองกระจายและฝนตกหนักับางแห่่ง ลมตะวันัตกเฉีียงใต้้ความเร็็ว  

	 	 	 	 	 15–35 km/hrs. ทะเลมีคีลื่่�นเล็ก็น้้อยถึงึปานกลาง ความสููงของคลื่่�น 1–2 เมตร

 กรุุงเทพฯ : มีีเมฆเป็็นส่่วนมากกัับมีีฝนฟ้้าคะนองกระจาย ลมฝ่่ายใต้้ความเร็็ว 10–30 km/hrs.

	 28. 	 หมายเลข 1 แสดงว่่าท้้องฟ้้ามีีลัักษณะเป็็นอย่่างไร 

		  1.	 มีีเมฆเกิินกว่่า 8 ถึึง 9 ส่่วน 	 2.	 มีีเมฆ 10 ส่่วนของท้้องฟ้้า 

		  3.	 มีีเมฆเกิินกว่่า 3 ถึึง 5 ส่่วน 	 4.	 มีีเมฆเกิินกว่่า 9 ถึึง 10 ส่่วน

		  5.	มีีเมฆน้้อยกว่่า 1 ส่่วน

	 29. 	 หมายเลข 2 แสดงว่่าบริิเวณที่่�มีีฝนตกนั้้�นมีีการกระจายของฝนกี่่�เปอร์์เซ็็นต์์ของพื้้�นที่่� 

		  1.	มีีฝนตกเกิิน 20% แต่่ไม่่เกิิน 40% ของพื้้�นที่่�

		  2.	 มีีฝนตกเกิิน 60% แต่่ไม่่เกิิน 80% ของพื้้�นที่่� 

		  3.	 มีีฝนตกเกิิน 40% แต่่ไม่่เกิิน 60% ของพื้้�นที่่�	

		  4.	 มีีฝนตกไม่่เกิิน 20% ของพื้้�นที่่�

		  5.	 มีีฝนตกเกิิน 80% ของพื้้�นที่่�

	 30. 	 หากเปรีียบเทีียบปริิมาณน้้ำฝนในหมายเลข 3 และ 4 ข้้อใดกล่่าวถููกต้้อง

		  1.	ทั้้�งภาคใต้้ฝั่่�งตะวัันตกและกรุุงเทพฯ มีีปริิมาณฝนตกเท่่ากััน

		  2.	ภาคใต้้ฝั่่�งตะวัันตกมีปีริิมาณน้้ำฝน 90.1 มิิลลิิเมตร ขึ้้�นไป

		  3.	 กรุุงเทพฯ มีีปริิมาณน้้ำฝนอยู่่�ในช่่วง 0.1–10 มิลลิิเมตร

		  4.	 กรุุงเทพฯ มีีปริิมาณฝนตกมากกว่่าภาคใต้้ฝั่่�งตะวัันตก 

		  5.	 ภาคใต้้ฝั่่�งตะวัันตกมีปีริิมาณฝนตกมากกว่่ากรุุงเทพฯ

1 2

3

4
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154 แนวข้้อสอบพิิชิิต
วิทิย์์  TEDET  ม.1 – ม.3

แนวข้้อสอบการประเมิินและพััฒนา
สู่่�ความเป็็นเลิิศทางคณิิตศาสตร์์และวิิทยาศาสตร์์

วิิชาวิิทยาศาสตร์์ 
ชั้้�นมััธยมศึึกษาปีีที่่� 1

ชุุดที่่�

1

เฉลย
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เฉลยวิิชาวิิทยาศาสตร์์ ชั้�นมััธยมศึึกษาปีที่่� 1  
1

ชุุดที่่�    

แนวข้้อสอบพิิชิิต
วิทิย์์  TEDET  ม.1 – ม.3

เฉลยข้้อ 1. ตอบ 3.

เหตุุผล	 พิิจารณาเปรีียบเทีียบรููปโครงสร้้างส่่วนประกอบของเซลล์์พืืชและเซลล์์สััตว์์ ดังนี้้�

	 	 เมื่่�อพิิจารณาแล้้วจะพบว่่า ไมโทคอนเดรีย (mitochondria) หรืื อไมโทคอนดรอน  

(mitochondrion รููปเอกพจน์์) จัดัว่่าเป็็นออร์์แกเนลล์์ที่่�พบทั้้�งในเซลล์์พืืช (plant cell) และเซลล์์สัตัว์ 

(animal cell)

	 	 Chloroplast

	 	 Vacuole (central vacuole/sap vacuole)

	 	 Cell wall 

	 	 และ Lysosome  พบเฉพาะในเซลล์์สััตว์์ (animal cell)

พบเฉพาะในเซลล์์พืืช

(plant cell)
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156 แนวข้้อสอบพิิชิิต
วิทิย์์  TEDET  ม.1 – ม.3

	 	 ดัังนั้้�น พิจารณาตััวเลืือกที่่�กำหนดให้้ทีีละข้้อ จะได้้ว่่า

	 	 ตััวเลืือก 1.	 เซลล์์ที่่�พบคลอโรพลาสต์์ (chloroplast) จััดเป็็นเซลล์์พืืช

	 	 ตััวเลืือก 2.	 เซลล์์ที่่�พบไลโซโซม (lysosome) จัดเป็็นเซลล์์สััตว์์

	 	 ตััวเลืือก 3.	 แซปแวคิิวโอล (sap vacuole) สามารถพบได้้ทั้้�งในเซลล์์พืืชและเซลล์์สััตว์์

				     พบเฉพาะในเซลล์์พืืช (plant cell)

	 	 ตััวเลืือก 4.	 ไมโทคอนเดรีย (mitochondria) สามารถพบได้้ทั้้�งในเซลล์์พืืชและเซลล์์สััตว์

	 	 ตััวเลืือก 5.	 เซลล์์ที่่�พบผนังเซลล์์ (cell wall) จััดเป็็นเซลล์์พืืช

	 	 ด้้วยเหตุุนี้้�จึึงทำให้้ตััวเลืือก 3. เป็็นคำตอบที่่�ถููกต้้อง

 

เฉลยข้้อ 2. ตอบ 2.

เหตุุผล	 จากภาพที่่�เห็็นคืือโครงสร้้างของเซลล์์ว่่านกาบหอย

     ภาพแสดงโครงสร้างของเซลล์์คุุม (guard cell) 

	 	 ภายในเซลล์์คุุมมีีคลอโรพลาสต์ (chloroplast) แสดงให้้เห็็นว่่าเซลล์์คุุมสามารถสัังเคราะห์์ 

	 	 ด้้วยแสงได้้
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ข	 คืือแซปแวคิิวโอล (sap vacuole)

	 ภายในบรรจุุสารสีีที่่�เรีียกว่่า anthocyanin 

	 รวมทั้้�งของเสีีย น้้ำ และสารอื่่�น ๆ

ก	 คืือเซลล์์คุุม (guard cell)

	 เซลล์์คุุม 2 เซลล์์ ประกบกััน เกิิดรููเรีียกว่่า ปากใบ 

	 (stoma) ใช้้แลกเปลี่่�ยนแก๊๊ส 
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แนวข้้อสอบพิิชิิต
วิทิย์์  TEDET  ม.1 – ม.3

	 	 ดัังนั้้�น พิจารณาตััวเลืือกที่่�กำหนดให้้ทีีละข้้อ จะได้้ว่่า

	 	 ตััวเลืือก 1.	ภาพนี้้�คืือเซลล์์พืืช เพราะเป็็นเหลี่่�ยม ถููกต้้อง

	 	 ตััวเลืือก 2.	ตำแหน่ง ข คืือสารสีีที่่�พบในโครงสร้้างที่่�เรีียกว่า่ โครโมพลาสต์ (chromoplast) 

				     สารสีทีี่่�พบอยู่่�ในโครงสร้างที่่�เรีียกว่่า แซปแวคิิวโอล (sap vacuole) 

	 	 ตััวเลืือก 3.	 ตำแหน่่ง ข คืือสารสีีที่่�เรีียกว่่า แอนโทไซยานิิน (anthocyanin) ถููกต้้อง

	 	 ตััวเลืือก 4.	 ตำแหน่่ง ก คืือโครงสร้้างที่่�ใช้้ในการแลกเปลี่่�ยนแก๊๊ส ถููกต้้อง

	 	 ตััวเลืือก 5.	 ตำแหน่ง่ ก คืือโครงสร้้างที่่�มีคีลอโรพลาสต์ (chloroplast) ทำหน้้าที่่�สังัเคราะห์์ 

	 	 	 	 ด้้วยแสงได้้ ถููกต้้อง

	 	 ด้้วยเหตุุนี้้�จึึงทำให้้ตััวเลืือก 2. เป็็นคำตอบที่่�ถููกต้้อง

เฉลยข้้อ 3. ตอบ 4.

เหตุุผล	 พิิจารณาผลการทดลองของนัักวิิทยาศาสตร์์ ดังรููป

	 	 Aerotactic bacteria เป็็นแบคทีีเรีียที่่�ต้้องการออกซิิเจนเพื่่�อการดำรงชีีวิิต และ Spirogyra 

cell (เทาน้้ำ) เป็น็สาหร่า่ยสีเีขียีวที่่�มีีคลอโรพลาสต์ ์(chloroplast) สังัเคราะห์ด์้้วยแสงและสร้้างอาหาร

ได้้ และผลผลิิตอย่่างหนึ่่�งที่่�ได้้จากการสัังเคราะห์์ด้้วยแสงคืือแก๊๊สออกซิิเจน (ฟองอากาศ)

	 	 ดัังนั้้�น จากผลการทดลอง พบ Aerotactic bacteria มากในบริิเวณช่วงความยาวคลื่่�นแสง

สีีน้้ำเงิินและแสงสีีแดง แสดงว่่าบริิเวณดัังกล่่าวเป็็นช่่วงความยาวคล่ื่�นที่่�คลอโรฟิิลล์์ดููดกลืืนไปใช้้เพื่่�อ

การสัังเคราะห์์ด้้วยแสงมากที่่�สุุด  และมากกว่่าช่่วงแสงสีีเขีียวที่่�พบ Aerotactic bacteria จำนวน 
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166 แนวข้้อสอบพิิชิิต
วิทิย์์  TEDET  ม.1 – ม.3

เฉลยข้้อ 12. ตอบ 3.

เหตุุผล	 ทั้้�งพืืชผักและพืืชผลจะต้้องใส่่ธาตุุอาหารหลักตามปริมาณในตาราง ส่ วนธาตุุอาหารรองก็็มีี

ความสำคััญ เช่่น ธาตุุเหล็็ก จำเป็็นต่่อการสร้้างสารสีีเขีียวในคลอโรฟิิลล์์ เป็็นต้้น

	 	 สำหรัับตััวเลืือกอื่่�น ๆ ถููกต้้อง ดัังนี้้�

ชนิิดของพืืช ผลผลิิต (ตััน) ส่่วนของพืืช
ปริิมาณธาตุุอาหารหลัักที่่�พืืชใช้้ (กิิโลกรััม)

ไนโตรเจน ฟอสฟอรััส โพแทสเซีียม

ถั่่�ว 0.89 ฝััก 19 2 3

กะหล่่ำดอก 5.38 ดอก 20 6 13

มะเขืือเทศ 10.8 ผล 30 10 65

มัันฝรั่่�ง 7.3 หััว 20 6 36

แคนตาลููป 10.8 ผล 23 9 43

	 	 ตััวเลืือก 1.	 พืืชผักจะต้้องการธาตุุไนโตรเจนมาก ถููกต้้อง

	 	 ตััวเลืือก 2.	พืืชผลจะต้้องการธาตุุโพแทสเซีียมมาก ถููกต้้อง

	 	 ตััวเลืือก 4.	ทั้้�งพืืชผักและพืืชผลมีกีารดึึงธาตุุในดิินไปใช้้ตลอดเวลา จำเป็น็ต้้องใส่่ปุ๋๋�ยที่่�มีธีาตุุ 

	 	 	 	 ต่่าง ๆ ในสััดส่่วนที่่�เหมาะสม ถููกต้้อง

	 	 ตััวเลืือก 5.	 ปริมาณธาตุุอาหารหลัักที่่�พืืชนำไปใช้้มีีความสััมพัันธ์์กัับส่่วนของพืืชแต่่ละชนิิด  

			   	 ถููกต้้อง

	 	 ด้้วยเหตุุนี้้�จึึงทำให้้ตััวเลืือก 3. เป็็นคำตอบที่่�ถููกต้้อง
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174 แนวข้้อสอบพิิชิิต
วิทิย์์  TEDET  ม.1 – ม.3

เฉลยข้้อ 22. ตอบ 5.

เหตุุผล	 ชั้้�นบรรยากาศตามโจทย์์กำหนดให้้ 

	 	 ด้้วยเหตุุนี้้�จึึงทำให้้ตััวเลืือก 5. เป็็นคำตอบที่่�ถููกต้้อง

เฉลยข้้อ 23. ตอบ 3.

เหตุุผล	 รููปที่่�โจทย์์กำหนดให้้ 

	 	 	 	 เมฆชนิิดนี้้�คืือเมฆคิิวมููโลนิิมบััส (Cumulonimbus) 

	 	 	 	 หรืือเมฆฝนฟ้้าคะนอง

	 	 	 	 จากนั้้�น พิิจารณาตััวเลืือกที่่�โจทย์์กำหนด พบว่่า

	 	 ก	 เป็็นเมฆก่่อตััวในแนวตั้้�ง          	  	

	 	 ข	 จััดเป็็นเมฆฝนฟ้้าคะนอง

	 	 ค	 ลัักษณะคล้้ายภููเขาหรืือรููปทั่่�ง	 	

	 	 จ	 มีีขนาดใหญ่่เป็็นแผ่่นหนา

	 	 ง	 ส่่วนบนเมฆนููนขึ้้�นคล้้ายกะหล่่ำดอก  เป็็นลักัษณะของเมฆคิิวมูลัูัส (Cumulus) ไม่่ก่่อให้้เกิิดฝน

	 	 ฉ	 ระดัับความสููงตั้้�งแต่่ 6–20 km  ไม่่ใช่่ลัักษณะของเมฆคิิวมูโลนิิมบัส  เพราะหากเป็็นเมฆ 

	 	 	 คิิวมูโูลนิิมบัสซึ่�งจััดเป็็นเมฆก่่อตััวในแนวตั้้�ง ระดัับความสูงูอยู่่�ที่่� 0.5–20 km

	 	 ดัังนั้้�น ข้้อที่่�เป็็นคำอธิิบายของเมฆคิิวมููโลนิิมบััส ได้้แก่่ ก, ข, ค และ จ 

	 	 ด้้วยเหตุุนี้้�จึึงทำให้้ตััวเลืือก 3. เป็็นคำตอบที่่�ถููกต้้อง

อุณหภูมิ (๐C)

ความสูง (km)

เวลา

ดิน

น้ำ

อุณหภูมิ (๐C)

2 × 10

2 × 102

2 × 103

4 × 105

0 A B C D
ชนิดของแกสเรือนกระจก

ปริมาณแกส (ppm)

L

L

H
ก

ฉ
จ

ง ค

ข

การกระจายของฝน

(% ของพื้นที่)

ลักษณะ

นอ
ยก

วา
 2

0

20
–4

0
ฝน

กร
ะจ

าย
บา

งพ
ื้นท

ี่

ฝน
กร

ะจ
าย ฝน

เก
ือบ

ทั่ว
ไป ฝน

ทั่ว
ไป

40
–6

0

60
–8

0

80
 เป

นต
นไ

ป

ฝน
บา

งพ
ื้นท

ี่

ปริมาณฝน

(มิลลิเมตร)

ลักษณะ

0.
1–

10
.0

10
.1

–3
5.

0
ฝน

ปา
นก

ลา
ง

ฝน
หน

ัก ฝน
หน

ักม
าก

35
.1

–9
0.

0

90
.1

 ข
ึ้นไ

ป

ฝน
เล

็กน
อย

อุณหภูมิ (๐C)

ความสูง (km)

เวลา

ดิน

น้ำ

อุณหภูมิ (๐C)

2 × 10

2 × 102

2 × 103

4 × 105

0 A B C D
ชนิดของแกสเรือนกระจก

ปริมาณแกส (ppm)

L

L

H
ก

ฉ
จ

ง ค

ข

การกระจายของฝน

(% ของพื้นที่)

ลักษณะ

นอ
ยก

วา
 2

0

20
–4

0
ฝน

กร
ะจ

าย
บา

งพ
ื้นท

ี่

ฝน
กร

ะจ
าย ฝน

เก
ือบ

ทั่ว
ไป ฝน

ทั่ว
ไป

40
–6

0

60
–8

0

80
 เป

นต
นไ

ป

ฝน
บา

งพ
ื้นท

ี่

ปริมาณฝน

(มิลลิเมตร)

ลักษณะ

0.
1–

10
.0

10
.1

–3
5.

0
ฝน

ปา
นก

ลา
ง

ฝน
หน

ัก ฝน
หน

ักม
าก

35
.1

–9
0.

0

90
.1

 ข
ึ้นไ

ป

ฝน
เล

็กน
อย

ชั้้�นบรรยากาศ = ชั้้�นโทรโพสเฟีียร์์ (Troposphere) 

อุุณหภููมิิจะลดลง 6.4–6.5°C อย่่างสม่่ำเสมอ เมื่่�อความสููงจากระดัับ

น้้ำทะเลเพิ่่�มขึ้้�น 1 km ดังันั้้�น ลักัษณะของเส้้นกราฟจึึงเป็น็ “เส้้นตรง”
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ถููกต้้อง
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180 แนวข้้อสอบพิิชิิต
วิทิย์์  TEDET  ม.1 – ม.3

เฉลยข้้อ 30. ตอบ 5.

เหตุุผล	 พิิจารณาแผนภููมิิแท่่งแสดงปริิมาณฝน ดังนี้้�

	 	 หมายเลข 3 กล่่าวถึึงภาคใต้้ฝั่่�งตะวัันตก มีฝีนตกหนักบางแห่่ง แสดงว่่าปริิมาณน้้ำฝนอยู่่�ใน

ช่่วง 35.1–90.0 มิิลลิิเมตร

	 	 หมายเลข 4 กล่่าวถึึงกรุุงเทพฯ มีีฝนฟ้้าคะนองกระจาย แสดงว่่าปริมาณน้้ำฝนอยู่่�ในช่่วง 

10.1–35.0 มิิลลิิเมตร

	 	 ซึ่่�งเมื่่�อวิิเคราะห์์แล้้ว ได้้ข้้อสรุุปว่า่ “ภาคใต้้ฝั่่�งตะวันัตกมีปีริมิาณฝนตกมากกว่า่กรุงุเทพฯ” 

	 	 ด้้วยเหตุุนี้้�จึึงทำให้้ตััวเลืือก 5. เป็็นคำตอบที่่�ถููกต้้อง

	 	 ในขณะที่่�ตััวเลืือกอื่่�นกล่่าวไม่่ถููกต้้อง ดัังนี้้�

	 	 ตััวเลืือก 1.	ทั้้�งภาคใต้้ฝั่่�งตะวัันตกและกรุุงเทพฯ มีีปริิมาณฝนตกเท่่ากััน  ไม่่เท่่ากััน

	 	 ตััวเลืือก 2.	ภาคใต้้ฝั่่�งตะวัันตกมีีปริิมาณน้้ำฝน 90.1 มิิลลิิเมตรขึ้้�นไป   35.1–90.0 มิลิลิเิมตร

	 	 ตััวเลืือก 3.	กรุุงเทพฯ มีีปริิมาณน้้ำฝนอยู่่�ในช่่วง 0.1–10 มิิลลิิเมตร  10.1–35.0 มิลิลิเิมตร

	 	 ตััวเลืือก 4.	กรุุงเทพฯ มีีปริมาณฝนตกมากกว่่าภาคใต้้ฝั่่�งตะวัันตก  ภาคใต้้ฝ่ั่�งตะวันัตก >  

	 	 	 กรุงุเทพฯ
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